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Ordinul 724/2023 pentru aprobarea Normelor privind autorizarea pen‐
tru simplificarea determinării sumelor care fac parte din valoarea în va‐
mă a mărfurilor (MO 359/2023) 
Prin acest act normativ este aprobată norma din 2023 privind autorizarea pentru 
simplificarea determinării sumelor care fac parte din valoarea în vamă a mărfurilor. 
Autorizațiile pentru simplificarea determinării sumelor care fac parte din valoarea 
în vamă a mărfurilor se emit de Autoritatea Vamală Română la solicitarea persoane-
lor interesate, numai pentru plasarea mărfurilor, în mod repetat și în baza acelorași 
condiții contractuale, sub regim vamal de punere în liberă circulație 
La cerere se anexează, în format electronic, următoarele documente: 
 înscrisul care atestă împuternicirea pentru statutul de reprezentant vamal, dacă 

este cazul; 
 cazierul judiciar al solicitantului; 
 cazierul judiciar al angajatului (angajaților) solicitantului responsabil 

(responsabili) de problemele vamale ale solicitantului; 
 cazierul judiciar al persoanei (persoanelor) responsabile de solicitant sau care 

exercită controlul asupra gestiunii acestuia. 
Pentru emiterea autorizației pentru simplificarea determinării sumelor care fac par-
te din valoarea în vamă a mărfurilor, Autoritatea Vamală Română verifică dacă sunt 
îndeplinite următoarele condiții: 
a) îndeplinirea condițiilor de autorizare privind acordarea statutului de operator 

economic autorizat; 
b) nu sunt înregistrate debite față de autoritatea vamală; 
c) nu sunt înregistrate obligații fiscale restante administrate de ANAF și nici alte 

creanțe bugetare individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și exis-
tente în evidența organului fiscal central în vederea recuperării; 

d) nu sunt înscrise în cazierul fiscal informații; 
e) solicitantul/titularul autorizației nu este în stare de insolvență, în procedură de 

reorganizare sau lichidare judiciară; 
f) în cazierele judiciare prevăzute la lit. b)-d) nu sunt înscrise fapte din care să 

rezulte că, în cursul ultimilor trei ani, au fost comise încălcări grave sau repeta-
te ale legislației vamale sau ale dispozițiilor fiscale în legătură cu activitatea 
economică, inclusiv cu activitatea economică a solicitantului. 

În vederea determinării sumelor, Autoritatea Vamală Română poate solicita docu-
mente și informații în plus față de cele de mai sus. 
Autorizația se emite prin Sistemul de gestionare a deciziilor vamale de către Autori-
tatea Vamală Română. 

Hotărârea 45 referitoare la propunerea de Directivă a Consiliului de mo‐
dificare a Directivei 2006/112/CE în ceea ce privește normele în materie 
de TVA pentru era digitală ‐ COM (2022) 701 final (MO 366/2023) 
Preambul: 
Principalele obiective ale propunerii de modificare a Directivei TVA sunt: 
 Standardizarea informațiilor raportate cu referire la tranzacțiile intracomunita-

re; 
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 Actualizarea regulilor aplicabile platformelor online în vederea asigurării egalității de 
tratament, clarificarea locului prestării aplicabil tranzacțiilor si creșterea rolului plat-
formelor in colectarea TVA pentru intermedierea serviciilor de închiriere de locuințe 
pe termen scurt și de transport de pasageri;   

 Evitarea necesității de înregistrare în scopuri de TVA în mai multe state UE și îmbu-
nătățirea instrumentului implementat de declarare și plată pentru bunurile vândute 
la distanță, prin introducerea înregistrării unice în scopuri de TVA, Single VAT Regis-
tration (SVR). Prin aceasta sunt optimizate sistemele existente: One-Stop Shop (OSS)/
Import One-Stop Shop (IOSS) și taxarea inversa, în vederea minimizării situațiilor în 
care o persoană impozabilă este obligată sa se înregistreze în scopuri de TVA în alt 
SM. 

Senatul României constată că propunerea de Directivă a Consiliului de modificare a Direc-
tivei 2006/112/CE în ceea ce privește normele în materie de TVA pentru era digitală - 
COM (2022) 701 final - respectă principiile subsidiarității și proporționalității. 
Prin acest act normativ, Senatul României își dă acordul cu privire la propunerea de mo-
dificare a Directivei, cu următoarele mențiuni:  
1. există unele rezerve tehnice care se referă la introducerea regimului de cumpărător 

revânzător pentru platforme și a definiției privind închirierea de locuințe pe termen 
scurt raportată exclusiv la numărul de zile; 

2. este susținută adaptarea modificărilor de raportare digitală a tranzacțiilor și utiliza-
rea facturii electronice în funcție de necesitățile statelor membre și fără limitare la 
tranzacțiile intracomunitare; 

3. este atrasă atenția că: 
a) introducerea regulii furnizorului presupus în sectorul serviciilor de transport de 

persoane ar afecta în principal platformele europene de transport de persoane, aces-
tea reprezentând majoritatea celor care operează în UE, în special în comparație cu 
platformele mari non europene; 
Furnizorul presupus este o măsură de simplificare menită să faciliteze colectarea 
TVA în situații specifice. Acest lucru este valabil, de regulă, atunci când intermedia-
rul într-o tranzacție (și anume platforma) este mai bine plasat decât furnizorul subi-
acent pentru a asigura colectarea TVA datorată pentru această tranzacție. 

b) propunerile ar putea afecta conducătorii auto care au venituri mici și în prezent nu 
datorează TVA, având în vedere că platforma digitală (în calitate de furnizor presu-
pus) va percepe TVA, fără drept de deducere, iar TVA-ul suplimentar pe cursa perce-
pută de platformă va fi transferat indirect conducătorului auto sau va fi acoperit de 
pasager, prin creșterea prețului cursei. 

Hotărârea 46 referitoare la propunerea de Directivă a Consiliului de modifi‐
care a Directivei 2011/16/UE privind cooperarea administrativă în domeniul 
fiscal ‐ COM (2022) 707 final (MO 366/2023) 
Preambul: 
Propunerea de modificare a Directivei 2011/16/UE („DAC 8”) vizează actualizarea directi-
vei în vigoare („DAC”) pentru a extinde raportarea și schimbul de informații între autori-
tățile fiscale, în sensul includerii veniturilor generate prin intermediul criptoactivelor de 
către utilizatorii care își au reședința în Uniunea Europeană. În prezent, autoritățile fis-
cale nu dispun de informațiile necesare pentru a monitoriza veniturile obținute cu ajuto-
rul criptoactivelor, care sunt tranzacționate cu ușurință la nivel transfrontalier.  
Scopul inițiativei este să introducă o transparență fiscală mai mare în ceea ce privește 
criptoactivele, prin intermediul unor dispoziții specifice privind raportarea și schimbul 
de informații în scopul impozitării directe. De asemenea, propunerea rafinează dispoziții-
le aplicabile existente, pentru a evita lacunele și a consolida cadrul juridic. 
Prin acest act normativ, Senatul României constată că propunerea de Directivă a Consiliu-
lui de modificare a Directivei 2011/16/UE privind cooperarea administrativă în domeniul 
fiscal - COM (2022) 707 final - respectă principiile subsidiarității și proporționalității. 
Totodată, este subliniată importanța unui prag minim, la nivel european, de sancționare 
în cazul încălcării normelor Directivei 2011/16/UE, astfel încât să existe o coordonare în-
tre statele membre și să se reducă diferențele majore actuale. Sancțiunile vor fi aplicate 
atât persoanelor fizice care reprezintă o persoană juridică, cât și persoanelor juridice. 

Era digitală impune 
modificarea 

normelor în materie 
de TVA  



Pagina 3 

Newsletter 

 © 2023 APEX Team International 

Ordinul 1415/2023 20463/3964/967/1415 privind încadrarea în activitatea de 
creare de programe pentru calculator (MO 370/2023) 
Principala modificare adusă prin acest act normativ este acordarea scutirii de la plata im-
pozitului pe veniturile din salarii și asimilate salariilor inclusiv angajaților din instituțiile 
publice locale (anterior puteau beneficia de această scutire doar angajații din instituțiile 
publice centrale). De asemenea, sunt incluși în categoria beneficiarilor potențiali și ocu-
panții posturilor în afara organigramei, iar scutirea este acordată pentru întreaga lună, 
inclusiv în situația în care activitatea de creare de programe pentru calculator se desfă-
șoară efectiv pentru o fracție din lună. 
Restul condițiilor rămân neschimbate: 
 companiile își desfășoară activitatea pe teritoriul României în conformitate cu legisla-

ția în vigoare, iar obiectul de activitate include crearea de programe pentru calculator 
(cod CAEN 5821, 5829, 6201, 6202, 6209); 

 Pentru companiile private: realizarea unui venit din activitatea de creare de programe 
pentru calculator destinate comercializării de minim 10.ooo euro /an  pentru fiecare 
angajat care beneficiază de scutire (pentru anul înființării sau restructurării compani-
ile sunt exceptate de la îndeplinirea acestei condiții); 

 postul face parte dintr-un compartiment care are ca obiect de activitate cel puțin unul 
dintre următoarele domenii, evidențiat în organigrama angajatorului: tehnologia in-
formației și a comunicațiilor, inteligență artificială și tehnologii digitale emergente, 
administrare fiscală în format electronic, baze de date, servicii de e-guvernare și tran-
sformare digitală; 

 angajații au diplomă de licență obținută în urma finalizării unei forme de învățământ 
superior sau în urma finalizării ciclului I de studii universitare de licență, eliberată de 
o instituție de învățământ superior acreditată, sau dețin o diplomă de bacalaureat și 
urmează cursurile unei instituții de învățământ superior acreditate și prestează efec-
tiv una dintre activitățile prevăzute în anexa la ordin. 

Ordinul intră în vigoare la 1 iunie 2023. 

Ordinul 5 privind exercițiul de raportare a informațiilor referitoare la per‐
soanele cu venituri ridicate din cadrul instituțiilor de credit (MO 391/2023) 
Având în vedere obligația raportării de date referitoare la persoanele cu venituri ridicate, 
potrivit prevederilor Ghidul Autorității Bancare Europene privind exercițiul de colectare 
de date referitoare la persoanele cu venituri ridicate în temeiul Directivei 2013/36/UE și 
al Directivei (UE) 2019/2.034 - EBA/GL/2022/08 din 30 iunie 2022, prin acest ordin, 
emis de către BNR, sunt implementate instrucțiunile de raportare a acestor date. 
Ordinul se aplică instituțiilor de credit, societăților financiare holding-mamă din UE și 
societăților financiare holding mixte-mamă din UE supravegheate de BNR în temeiul OUG 
99/2006, precum și sucursalelor din România ale instituțiilor de credit cu sediul real într-
un stat terț.   
Prin persoană cu venituri ridicate, în sensul acestui ordin, se înțelege un membru al per-
sonalului care beneficiază de remunerații de nivel înalt, respectiv de o remunerație totală 
de cel puțin 1 milion de euro în exercițiul financiar raportat. Informațiile se raportează 
anual, până la 15 iunie, pentru anul precedent, iar prima raportare are termen 31 august 
2023. 

Ordinul 874/1.429 al ministrului muncii și solidarității sociale și al ministru‐
lui finanțelor privind aprobarea procedurii de aplicare a prevederilor art. IV 
alin. (1) și (2) din Legea nr. 72/2022 pentru anularea unor obligații fiscale și 
pentru modificarea unor acte normative  (MO 395/2023) 
Prin acest ordin se aprobă procedura privind reîncadrarea fiscală a sumelor acordate sub 
forma indemnizației de delegare/ detașare/ detașare transnațională și a prestației supli-
mentare acordate în baza clauzei de mobilitate, primite de salariați, care poate fi realizată 
de organele fiscale în temeiul art. 11 alin. (1) din Codul fiscal, în urma controalelor reali-
zate de organele competente ale Inspecției Muncii, prin care se constată situațiile de dele-
gare/detașare/detașare transnațională în care se pot afla salariații, după caz, potrivit le-
gii. 
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Procedura prevede că, în cadrul controalelor realizate, ITM constată situațiile de delega-
re, detașare, detașare transnațională în care se pot afla salariații, după caz, potrivit legii, 
sau a nerespectării prevederilor legale incidente pentru situațiile menționate și încheie 
procese-verbale de control și, după caz, procese-verbale de constatare și sancționare a 
contravențiilor. 
În actele de control întocmite, ITM confirmă, în baza documentelor prezentate de către 
angajator, natura veniturilor acordate sub forma indemnizației de delegare, detașare, in-
clusiv a indemnizației specifice detașării transnaționale, și a prestației suplimentare 
acordate în baza clauzei de mobilitate. 
Controalele sunt efectuate la cererea autorităților și instituțiilor publice, precum și a ori-
căror alte entități, cât și din oficiu, ca urmare a acțiunilor de control proprii. 
Actele de control se transmit către ANAF, în termen de maximum 45 de zile lucrătoare de 
la data încheierii, pentru a fi avute în vedere în cadrul eventualelor acțiuni de inspecție 
fiscală care vor fi efectuate la contribuabilii respectivi. 
ANAF selectează, în baza analizei de risc, contribuabilii la care ITM a efectuat controale 
specifice și pentru care actele de control au fost transmise. Ulterior, ANAF fundamentează 
constatările în ceea ce privește impozitul pe venit și contribuțiile sociale, ținând cont de 
constatările efectuate de ITM, iar la finalizarea verificărilor se încheie acte administrativ-
fiscale. 
Atunci când, în urma analizelor de risc și a controalelor inopinate efectuate de ANAF, sunt 
identificate situații de delegare/detașare/detașare transnațională, precum și de acordare 
a prestației suplimentare în baza clauzei de mobilitate, în care se află salariații contribua-
bililor care au făcut obiectul analizei de risc/controalelor inopinate, pentru confirmarea 
naturii veniturilor, ANAF solicită ITM, în termen de maximum 15 zile lucrătoare de la da-
ta finalizării analizei de risc sau data încheierii procesului-verbal ca urmare a controlului 
inopinat realizat, efectuarea de verificări pentru constatarea uneia dintre situațiile de 
delegare, detașare, detașare transnațională. 
După primirea actelor de control de la ITM, ANAF poate efectua acțiuni de inspecție fisca-
lă în care dispune, după caz, reîncadrarea fiscală a sumelor acordate sub forma indemni-
zațiilor în discuție primite de salariați, ținând cont de constatările efectuate de ITM. 

Ordinul 626/2023 pentru modificarea și completarea OpANAF 878/2022 pri‐
vind stabilirea mijloacelor electronice de transmitere la distanță a actelor de 
executare și a procedurii de comunicare a acestora (MO 466/2023) 
Prin acest act normativ sunt actualizate măsurile implementate pentru utilizarea mijloa-
celor electronice de transmitere la distanță a actelor de executare și a procedurii de co-
municare a acestora, prin includerea procedurilor de mai jos. 
Instituțiile de credit împreună cu A.N.A.F  realizează reconcilierea informațiilor existente 
în bazele de date proprii cu privire la măsurile de executare silită prin poprire asupra dis-
ponibilităților bănești înființate înainte de data intrării în vigoare a prezentului ordin. 
Pe perioada suspendării popririi, Trezoreria Operativă Centrală nu validează viramentul 
efectuat de instituția de credit, dacă în aplicația e-Popriri se constată că suspendarea po-
pririi a fost încărcată pe platforma e-Popriri. 
În cazul suspendării executării silite, sumele existente la momentul comunicării rămân 
indisponibilizate în conturile deschise la instituțiile de credit. Din aceste sume debitorul 
poate dispune asupra achitării obligațiilor fiscale administrate de organele fiscale compe-
tente si achitării drepturilor salariale. 

Legea 125/2023 privind completarea Legii 241/2005 pentru prevenirea și 
combaterea evaziunii fiscale (MO 440/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, este statuat faptul că este infracți-
une și se pedepsește cu închisoare de la 7 la 15 ani și interzicerea exercitării unor drep-
turi orice acțiune sau inacțiune comisă în cadrul unor scheme frauduloase cu caracter 
transfrontalier având ca efect diminuarea cu cel puțin 10.000.000 euro, în echivalentul 
monedei naționale, a resurselor bugetului Uniunii Europene, prin: 
a) utilizarea sau prezentarea de declarații sau documente false, incorecte sau incomplete 

privind TVA; 
b) nedivulgarea de informații privind TVA, atunci când aceste informații trebuie divulga-
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te potrivit legii; 
c) prezentarea de declarații corecte privind TVA pentru a masca în mod fraudulos nepla-

ta sau constituirea unor drepturi necuvenite la rambursări de TVA. 
Este pedepsită inclusiv tentativa la infracțiunea prevăzută mai sus. 

Ordinul 1481/1745/2023 pentru aprobarea Instrucțiunilor privind utilizarea 
formularului ''Declarație privind nedeductibilitatea TVA aferente cheltuieli‐
lor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Planul național de redre‐
sare și reziliență în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență și din fon‐
duri publice naționale'' (MO 451/2023) 
Instrucțiunile respective se aplică beneficiarilor care solicită virarea sumelor reprezen-
tând contravaloarea fondurilor europene acordate prin PNRR.  
Declarația se transmite către coordonatorii de reformă și/sau investiții/ordonatorii prin-
cipali de credite finanțați integral din bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat 
și bugetele fondurilor speciale cu rol de agenție de implementare, conform termenelor și 
prin modalitățile stabilite în cadrul contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare sau prin 
ghidurile specifice, după caz. 
Aceștia verifică dacă solicitantul nu a avut calitatea de persoană înregistrată în scopuri de 
TVA, conform art. 316 din Codul Fiscal, pentru întreaga perioadă cuprinsă între data emi-
terii facturilor înscrise în declarația privind nedeductibilitatea TVA și data la care persoa-
na impozabilă a depus declarația, prin intermediul Registrului persoanelor impozabile 
înregistrate în scop de TVA, registrul disponibil pe site-ul ANAF. 
Coordonatorii transmit trimestrial către ANAF copia declarațiilor depuse de contribuabi-
lul plătitor care are calitatea de persoană înregistrată în scopuri de TVA, în anumite peri-
oade sau pe întreaga perioadă cuprinsă între data emiterii facturilor înscrise în această 
declarație și data depunerii declarației. 
ANAF dispune controale la contribuabilii selectați pe baza analizei de risc în vederea veri-
ficării corectitudinii datelor declarate pe propria răspundere de reprezentantul legal al 
persoanei înregistrate în scopuri de TVA. 
În situația neconfirmării datelor declarate pe propria răspundere de reprezentantul legal 
al persoanelor înregistrate în scopuri de TVA, în urma controalelor fiscale efectuate în 
baza analizei de risc de către organele fiscale, actul de control cu rezultatele verificării va 
fi transmis coordonatorului de reformă și/sau investiții, în vederea efectuării corecțiilor 
necesare. 
Este eliminată obligativitatea depunerii de către solicitanții de fonduri a "Certificatului 
privind nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor cuprinse în cererea de rambursare". 

Decret privind supunerea spre ratificare Parlamentului a celui de‐al doilea 
Protocol semnat la Bruxelles, la 6 decembrie 2022, de modificare a Convenți‐
ei între România și Marele Ducat de Luxemburg pentru evitarea dublei impu‐
neri și prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și avere, 
semnată la Luxemburg la 14 decembrie 1993, așa cum a fost modificată de 
Protocolul și Protocolul adițional semnate la Luxemburg la 4 octombrie 2011 
(MO 453/2023) 
În vederea alinierii la recomandările OCDE privind erodarea bazei de impozitare și tran-
sferul profiturilor, articolul 25 din Convenție referitor la metodele de eliminare a dublei 
impuneri va fi eliminat și înlocuit cu un nou articol, care prevede acordarea în statul de 
rezidență a beneficiarului venitului sau averii a unui credit fiscal pentru impozitul reținut 
asupra venitului sau averii în statul din care provine aceasta, spre deosebire de prevederi-
le actuale din Convenție, prin care venitul sau averea este scutită de impozit în statul de 
rezidență a beneficiarului venitului sau averii. 
Protocolul va intra în vigoare la data primirii ultimei dintre notificările transmise pe cale 
diplomatică prin care cele două state își notifică reciproc faptul că au fost îndeplinite pro-
cedurile aplicabile ale acestora necesare pentru intrarea în vigoare a Protocolului. Preve-
derile Protocolului vor produce efecte începând cu prima zi a lunii ianuarie a anului ca-
lendaristic imediat următor anului în care Protocolul a intrat în vigoare. 
 

Declarație de 
neductibilitate TVA 

pentru cheltuieli 
din finanțare PNRR 
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Legea 130/2023 pentru aprobarea OUG 131/2021 privind modificarea și com‐
pletarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene 
(MO 446/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, este adoptată OUG 131/2021. Le-
gea abrogă interdicția din ordonanță de a se accepta vouchere  de vacanță acordate de 
instituțiile publice care înregistrează restanțe mai mari de 90 de zile la bugetul consoli-
dat de natura celor administrate de ANAF. 

Ordinul 1427 pentru reglementarea unor aspecte privind aplicarea Standar‐
delor Internaționale de Raportare Financiară (MO 389/2023) 
Potrivit acestui act normativ, pot aplica reglementările contabile IFRS și entitățile rezul-
tate din reorganizarea persoanelor juridice cuprinse în anexa la OMFP  666/2015 privind 
aplicarea Reglementărilor contabile conforme cu IFRS de către unele entități cu capital de 
stat. 

Ordinul 1447/2023 pentru modificarea și completarea unor reglementări pri‐
vind documentele financiar‐contabile (MO 453/2023) 
Potrivit acestui act normativ, registrele de contabilitate obligatorii și documentele justifi-
cative care stau la baza înregistrărilor în contabilitatea financiară se păstrează în arhiva 
persoanelor prevăzute la art. 1 din legea contabilității timp de 5 ani calculați de la data de 
1 iulie a anului următor celui încheierii exercițiului financiar în care au fost întocmite, 
inclusiv pentru statele de salarii. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Hotărârea 23/164/2023 privind modificarea anexei nr. 1 la Regulamentul de 
organizare și funcționare a Corpului Experților Contabili și Contabililor Au‐
torizați din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței naționale a experți‐
lor contabili și contabililor autorizați nr. 1/1995 (MO 379/2023) 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii mai 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii mai 2023 pen-
tru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9696 RON; 1 CHF =  5,1125 RON; 1 GBP = 5,7565 RON; 1 USD =  4,6562 RON 
  

Documentele 
justificative trebuie 

păstrate 5 ani în 
arhivă  
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex‐team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
Pentru consultarea calendarului obligațiilor fiscale, accesați următorul link de pe pagina ANAF 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoane 
cu handicap (pentru angajatorii care au 
peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 
în sensul impozitului pe venit 

max. 30 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei  
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi (23 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
• 50 lei/zi (57.50 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
Se adaugă plafonare la 3 salarii de bază corespunzătoa-
re locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori: 
angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  
Începând cu luna ianuarie 2023 - Atenție la următoarele aspecte: noul salariu minim pe economie, noul sistem de deduceri perso-
nale și noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon:  + 40 (0) 31 809 2739                

Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail:  office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 

 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 
într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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